Id fertur de Xoa Perſarū Imperatore, qui pro Deo à suis colitur. Aquam ex p̄clui, ubi ille p̄edes lauit, religiosè, vt rem sanctam videlicet, & salutare morborūm omnium: medic: mentū, si b̄latam reponunt: Dominus qui cœlū, tenamque ful.

Regis inst-
gnis p̄cā-
tentia.

Rex in to-
ta insula
Mahometē,
venerari
uetat.

Religio o-
pes auget.

Rex Perſa
rim a suis
Deus hec
tur.

Praefecti impiorum que Christianorum pro Mahometo ini- quitas.

fulciat, atque sustineat, appellatur. Sed misericors Deus occæcatorum istorum hominum oculos aperiat, vt è superstitione, cu[m] volutabro ad sanctam, claramque fidei lucem perueniant, veroque Deo (non sordibus omni cloaca feridibus) confiteantur, gloriāmque dent. Quod autē Regis fauore consequi, vindicareque Mauri ne- quiuerunt, id quorundam hominum Christianorum quidem, sed improborum præsidio efficere contulerunt, vt tam insignem maculam Maho meti obstrūctō Fano, prohibitusque clamoribus (quibus tota illius gentis religio continetur) ve- lut iniustam eluerent. Id eo impensis conabar, quod huius Fani magnificientia, & ampliudo cæterorum omnium nobilitatem, famamque superaret: eoque nunc clauso, in quo religiosus quam vsquam alibi Mahometes colebatur, mai- ma nunc post hominum memoriā iniuria, igno- miniaque affectus putabatur. Interea nouus artis Praefectus fortè successit: hic a Mauris pro mente de iniquitatis duobus millibus aureorum accep- tis, id negotijs suscepit, vt Fanū aperiret, rituque clamandi intermissione reuocaret. Ad rem con- ciendam Mauri perditissimum quemque Christianorum sibi socium adiuxerunt. Hi enim no- mine, non moribus Christiani, huiusmodi faci- nus aggredi fortis viri esse arbitrabantur, sibiisque honoris, gloriæque deucebant. Verum Christus cui ius dudu, ac iussu delubrum fuerat à nobis oculi- sum, suis non desuit, cum Praefecto cunctationem & religionem iniiceret, ne quod cogitauerat, me in inicio auderet perficere, populi videlicet, quem mei studiosum cognosceret, tumultu, ac fedatio- nem veritus. Cūm vero me ad prandium aliquādo inuitasset; Fanique aperiendi consilium ce-

pisset

pisset exponere: subita quadam animi defecatio- de percussus, atque perterritus, iniquam cogita- tionem, deposuit, mentemq[ue] mutauit, adeo vt nō modo ad Fanum referandum Mauris præsidium negaret, sed ad euentendum mihi omnem auto- ritatem suam, operamq[ue] deferret. Christiani por- ro illi, qui Maurorum causa seruiebāt, partim in- terierunt, partim cum in varias miseras incidi- sent, ex omnium cōspectu ablati penitus euanue- runt. Deus illis ignorat, quod seruerunt potius creature, quam creatori: Orate pro eis.

In summa quiete, & rerū tranquillitate nunc agimus, cum majoribus indies Christianæ Eccle- sia incrementis. Populus religione magnopere seruens, plurimum in voluntarijs verberationibus, ieiunijs, supplicationibus, litanijs, cæterisq[ue] Chris- tianæ pietatis partibus, officijsque versatur. Sin- gulis diebus Veneris de singulis Christi cruciati- bus, penitus nocte in campo suburbano magna hominum frequenter concio habetur: quotidie pueri ad pietatem instituuntur: Dominicis autē, reliquaque festis diebus tres à quadam nostræ Societatis conciones habentur, una mane ad po- pulum in maximo templo: altera pomeridiano tempore ad seruitia, ad quam audiendam etiam frequens populus conuenit: tertia in publi- co valetudinario ad ægros. Sacerdotū qui in hac viba viuunt, animis non parum ardoris accessit. Quid multa: vide mihi video imaginē quan- dam nascentis Ecclesiae. Præter cæteros haud pau- cos, qui quotidie Christi cultū recipiunt, sacro son- ti admouli multerem quandā Xarifis Arabie Regis, & Mahometis cōsanguinei propinquam, vi- tro nobilissimo, & apud Persas primario, & Xata- mazij oratori nuptam. Hic à Persarū Rege auxi- lium

Terror do-
mini per ce-
lit præfe-
cti animi.

Iusta Dei
punitione in
malos chri-
stianos.

Feruor no-
vorum chri-
stianorum.

Euangeli-
zantiū di-
ligentia.

Renascens
Ecclesia.

Regis A-
rabie &
Mahometis
consanguinei
ne bapti-
zatur.

lium petiit, querens vi eam fuisse à nobis idcirco raptam, vt Christi religione imbucretur. Quod quidem ex literis Henrici Mazedi planitus intelligi potest, quarum exemplum cum hac epistola mitto. Is autem Henricus legatus Regis Lusitanæ ad Xatamazium pacis componendæ causa profectus est, cum tamen id nulla necessitas postularet. Barbæ enim ipsi pacem quotidie flentes petere vltro non desinunt, quod nimis nimis pacatis nobis vivere omnino nō possint. Xatamazius querelis viri huius lectissima sceminae audiuit, grauerter exarsit, atque ira furens nostrum legatum retinuit, cumq; monuit, vt literis ad Præfectum Ormutinæ arcis datis, mulierem qua iā Christi religionem professa erat, ad suos quo pri stinum religionis cultum reciperet, remittendam curaret: alioquin se bellum haud dubiè illatur. Qua quidem re cognita, cùm ad deliberandum in concilium omnes conueniessimus, fententiam rogatus illud aperitè, liberèque respondi: Nolite dare sanctū canibus, nec tradatis bestijs anima confitentium Deo. Cōsultationis exitus hic fuit, vt si opus esset, omnes pro salute mulieris morem. Sed is, qui sua prouidentia, consilio, nra omnia moderatur ac regit, huius immanissime belluæ rabiem, ferociamque compressit. Et legatus constituta, confirmataq; redit pace. Mulier qua religiosiorem me vidisse non memini, bo nestissimo viro curauimus collocari.

His initiatis penè singulis hominibus tot prodigia, visaque contigerunt, vt omnibus persicis pars per esse non possim. Quidā virginem Dēparat, alijs Christum Dominum, alijs alia se vidisse enunciabant: nonnulli voces noctis silentio exau disse humana clariores. Videtur Christus tan-

*Charitas
nescit timo
rem.*

*Cor tyrani
est in manu
Dei.*

*Varia pro
dizia que
Dcus ad
confirma
tionem no
nue sobolis
euenire uo
luit.*

quā optimus pastor suas oves è Mahometis impuro grege secreuisse. Subibat tunc animo meo cogitatio, quantopere propagari Christiana religio posset in Amano, Arabiaq; solici, vbi quartuor sunt vices preter ceteras perantique, ac nobis ex ijs ciuitatibus, quas primas in errorem, ac superstitionem detestandam mira cacodæmonis arte, atque calliditate instructus Mahometes induxit. Homines sunt simplices, & ad virtutē propensi: cuidam principi honesto, proboque, obtemperant. Apud hos templū Louis amplissimum etiā Templū Iōnū extat, eo ædificatum tempore, quo Ethni uis uetusq; corum sacra, ritusq; indigenæ illi seruabant. *Templū Iōnū*

Ecce autem in ea mihi cogitatione versanti, literæ, quarum exemplum huic epistolæ adiunxi, à Regio Procuratore ex Mascate redduntur, vnde duo etiam eius loci incole terrestri itinere duorum mensium venerunt sacri baptismatis studio ducti. In nostro hīc collegio cathecumeni degūt. Multa narrant de totius ciuitatis motu, & ad Christi cultum propensione, meque ab omnibus expectari confirmant. Eorū expectationi, ac desiderio satisfacere me non posse vehementer doleo. Etenim P.M. Franciscus metuens, ne quasi quodam astu, atque ardore animi, martyriiq; cupiditate ad Persas abriperer: triennium me esse Ormutij nullum. Huius igitur imperij vinculis astridus, hiuc decedere nullo modo possūm.

Si intra hoc spaciū M. Franciscus venerit, ego ad Amanum ibo: sin minus, mittam illuc aliquos ex his socijs, quos hic in societatem admisi. Sunt enim ad hæc difficultia, & aduersa subeunda, & toleranda non solum parati, sed etiam incitati, & erecti: neque laboribus maximis deterrentur, quos in illis exceptui

*Evangeli-
zantibus
uix cibum
sumere ua-
cat.*

*Charitas
non est fa-
tigabilis.*

sunt oris, vbi & grauissimis caloribus habitatores vexantur, & communis victus non ex pane, qui nullus ibi est, sed ex Coryotis dūtaxat, & pīscibus paratur. Epistolam facere longorem non licet, tum quod non solum ipse ad scribendum verbosius, verum etiam ad sumēdum cibum sustentationi corporis necessariū destitutus: nū quod cūm mihi nonnulla affulget minorum laborū, curarumq; spes, plerūque cumulus adiciatur, imponaturque prioribus duplo maior. Laus Christo pro hac re tribuatur, Placuit Deo Opt. Maxi vriter hoc anno populi Ormutinum multis, & grauibus morbis, aceibissimo dolore capitū acēdente ex nimis caloribus, quibus hac Insula infestatur, adfligere. Quomodo autē nobis deeset, quod ageremus, atque apud Deū promeremur fæcēdores omnes, qui hac in ciuitate sunt, in aduersam valetudinē incidentur. Ex iis vnu, & Epi scopi Vicarius obierunt. Quapropter milii vi totius populi confeſſiones audienda sunt, funus curandum, exequiarum iusta facienda. Et quia tē plūm suorum custodum, ac ministrorum opera, & officio deſtitutum est: cogor idem & Vicariū agere, & Dominicis, alijsq; fēlīs diebus sacrū ſōlenne statim modis, numerisque adhibitis facere, & ad populū concionari. Ago Christo gratias, quando ars Musica, quam adolescentis olim, ac meus adhuc existens, non ad hunc quidem vñum percepī, nunc mihi fæcēdoti ad cultum facio, & ad res diuinās deferū. Nec mirū, quia diligētibus Deum omnia cooperantur in bonum: neque bonum modò mihi nunc est vñle, sed etiam ex malo emolumēti aliquid colligo. Cūm ſiquidem venit in mentem laborum, quos olim impī grē alacriterque nescio qua de causa ſtulte ſuſcipebam,